PAGE

Проект

Герб города Радужный
Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
от «____» __________ 2023 года
№ ____

О внесении изменений в решение Думы города Радужный от 26.03.2015 № 563 «Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в городе Радужный»
В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Дума города решила:

1. Внести в решение Думы города Радужный от 26.03.2015 № 563 «Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в городе Радужный» следующие изменения:

1.1.  Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 № 109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Дума города решила:».
1.2. Приложения № 1 и № 2 изложить в новой редакции согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».Радужного. Официальная среда»
Председатель Думы города
Глава города

________________Г.П. Борщёв
_______________ Н.А. Гулина
«____» __________ 2023г.
«____» __________ 2023г.
Приложение № 1

к решению Думы города

от __________ № ___
«Приложение № 1

к решению Думы города

от 26.03.2015 № 563

Положение

об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в городе Радужный
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и порядок деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комиссия), оценки предложений по определению на территории города Радужный мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – места, нахождение в которых детей не допускается).
1.2. Настоящее Положение определяет численный и персональный состав, права и обязанности экспертной комиссии, а также порядок ее деятельности.

1.3. Предложения по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, в экспертную комиссию по определению на территории города Радужный мест, в которых не допускается нахождение детей, вносят органы местного самоуправления, учреждения города Радужный, общественные организации, граждане.

1.4. Организацию деятельности экспертной комиссии осуществляет отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Радужный (далее – Уполномоченный орган), который ведет учет и хранение документов экспертной комиссии. Документы экспертной комиссии хранятся в Уполномоченной органе в сроки, определенные номенклатурой дел.

Предложения по определению мест, нахождение в которых детей не допускается, регистрируются в журнале входящей документации Уполномоченного органа.

2. Задачи экспертной комиссии

2.1. Рассмотрение и оценка поступивших предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.2. Подготовка заключения, содержащего обоснованные выводы о признании (не признании) мест, нахождение в которых детей не допускается.

3. Состав экспертной комиссии

3.1. Численный состав экспертной комиссии составляет 6 человек.

3.2. В состав экспертной комиссии по согласованию входят представители органа опеки и попечительства, органа управления образованием, органа по делам молодежи, органа управления здравоохранением, органа внутренних дел, муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

В состав экспертной комиссии могут входить по согласованию представители органов и учреждений культуры, досуга, других органов и учреждений, общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.3. В состав экспертной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

3.4. Председателем экспертной комиссии определяется заместитель главы города Радужный, осуществляющий координацию и контроль в сфере образования, культуры, спорта и молодежной политики.

3.5. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач, в его отсутствии деятельностью экспертной комиссии руководит заместитель председателя экспертной комиссии.

3.6. Председатель экспертной комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью экспертной комиссии;

- председательствует на заседании экспертной комиссии и организует ее работу;

- имеет право решающего голоса при голосовании на заседании экспертной комиссии в случае равенства голосов;
- утверждает повестку заседания экспертной комиссии;

- назначает дату и время заседания экспертной комиссии;

- подписывает заключение экспертной комиссии;
- несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач.

3.7. Заместитель председателя экспертной комиссии:

- исполняет обязанности председателя экспертной комиссии в его отсутствие;
- обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании экспертной комиссии.

3.7. Секретарь экспертной комиссии:

- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании экспертной комиссии;

- оповещает членов экспертной комиссии о дате, времени и месте заседания, проверяет их явку;

- ведет и подписывает протокол заседания экспертной комиссии;

- осуществляет подготовку проекта заключения экспертной комиссии;

- передает Уполномоченному органу на хранение документы экспертной комиссии.

3.8. Члены экспертной комиссии:

- обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции экспертной комиссии;
- принимают личное участие в заседаниях экспертной комиссии без права замены, участвуют в обсуждении решений, принимаемых экспертной комиссией по рассматриваемым вопросам, голосуют при их принятии, вправе излагать свое мнение и давать объективную оценку по рассматриваемым вопросам на заседании экспертной комиссии. Особое мнение члена экспертной комиссии отражается в протоколе или прилагается к нему;

- информируют председателя экспертной комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании.

4. Права и обязанности экспертной комиссии

4.1. Права комиссии:

4.1.1. Приглашать на заседания экспертной комиссии в качестве консультантов представителей органов администрации города Радужный, учреждений и организаций города, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

4.1.2. Запрашивать у руководителей органов администрации города Радужный, учреждений и организаций города необходимые для деятельности экспертной комиссии документы, материалы, информацию.

4.2. Обязанности экспертной комиссии:

4.2.1. Представлять в Думу города заключения по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается в течение трех календарных дней со дня принятия экспертной комиссией решения для подготовки решения об определении на территории города Радужный мест, нахождение в которых детей не допускается.
5. Порядок деятельности экспертной комиссии,
оценка предложений по определению мест, нахождение в которых детей не допускается
5.1. Заседания экспертной комиссии проводятся не позднее десяти календарных дней со дня поступления предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
5.2. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если в нем участвует более половины ее членов.

5.3. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем экспертной комиссии.

5.4. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании экспертной комиссии является решающим.

5.5. Экспертная комиссия рассматривает и оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

5.6. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение, которое содержит обоснованные выводы:

- о признании мест, нахождение в которых детей не допускается;

- об отклонении поступивших для оценки предложений.

Заключение экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

Заключение экспертной комиссии подписывает председательствующий на заседании экспертной комиссии.
5.7. Основаниями для признания мест, нахождение в которых детей не допускаются, являются:

- наличие признаков, которые могут причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;

- анализ оперативной обстановки на территории города Радужный.».
Приложение 2
к решению Думы города
от __________ № ___
«Приложение № 2

к решению Думы города

от 26.03.2015 № 563

Состав экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей в городе Радужный
(далее – экспертная комиссия)

Наталия Валерьевна Мещерякова – председатель экспертной комиссии, заместитель главы города Радужный
Марина Александровна Слободчикова – заместитель председателя экспертной комиссии, временно исполняющий обязанности начальника управления образования администрации города Радужный

Галина Георгиевна Попова – секретарь экспертной комиссии, начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Радужный

Члены экспертной комиссии:
Наталия Петровна Кохан – начальник управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Радужный Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)

Галина Альбертовна Голубева – начальник управления культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный

Ольга Григорьевна Радевич – заместитель главного врача по детству и родовспоможению бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская городская больница» (по согласованию)
Виктория Валерьевна Карипова – начальник ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Радужному (по согласованию).».
_____________________________